necessariam acquirere valeant, et in eisdem liberius instruantur; statuimus et

ordinamus, quod praelati ordinis nostri, cum viderint expedire monachos aptos

ad addiscendam scientiam, ad studia generalia eundi, licentiam dare non post-

ponant, prout Monasterium poterit comode sustentare.

Quibus studentibus quandiu studeant de suorum licentia praelatorum, man-

damus quod portio et vestiarium et omnia alia quas perciperent si praesentes

essent, integriter sine diminutione aliqua, vel eorum procurationibus, aut

quibus ipsi studentes voluerint, tribuantur. Non obstantibus aliquibus ordina-

tionibus, usu vel consuetudine quocumque tempore in contrarium observatis.

Quam portionem et omnia alia quaecumque, incipiant recipere die qua a

Monasterio recedent, de licentia sui praelati obtenta pro eundo ad studium, et

recepta regulari benedictione. Ad quae omnia persolvenda et reservanda, qui ad

ea tenentur, omni appellatione remota, per suos maiores sine aliqua declaratione

per censuram ecclesiasticam, vel districtius prout videbitur faciendum, solvere

compellantur. Et in aliis circa studentes servandis, ad ordinata per dominum

papam Benedictum in suis constitutionibus de studiis, recurratur.

CAPUT XLVIII

DE NEGLIGENTIA PRyELATORUM NON SERVANTIUM
CONSTITUTIONES PR.EDICTAS

Parum est constitutiones facere, nisi sit qui eas faciat observari. Et ideo,

cum praelati et eorumdem priores claustrales vel maiores, ad statum nostrae

sanctas Religionis regendum et servandum, et alios observari imitandum et

complendum, assumantur et ordinentur; districte mandamus eisdem, quod
constitutiones prsedictas servent, teneant et faciant inviolabiliter in suis Monas-
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CAPITOL XLVII

DELS MONIOS STUD!ANTS EN STUDIS GENERALS

Com la sciencia circa la administracio de les coses spirituals sia granment
necessaria e oportuna, en les quals coses los monios de nostre orde granment
molt son envolupats e implicats; per tan t donchs que pugan adquirir sciencia

oportuna e necessaria, e en aquelles ms liberament sien instrui'ts; statui'm e

ordenam, que los prelats de nostre orde, com veuran esser util, no postposen

dar licencia que los monios abtes a apendre sciencia, vagen a studis generals,

axi com lo monastir pora comodament sustenir.

Als quals studiants tant quant studiaran de licencia de sos prelats, manam

que la porcio e lo vestiari e totes les altres coses que rebrien, si fossen presents,

integrament, sens diminucio alguna, sien donades als procuradors de dits monios

studiants o aquells a qui ells volran. No obstants algunes ordinacions, us e

consuetud, per quant sevol temps en contrari observada. La qual porci6 e totes

les altres coses cornermen a rebre en lo dia en lo qual se pertiran del monastir

per anar al studi, de licencia obtenguda de son prelat, e rebuda la benedicci6

regular. A les quals coses sser pagades e reservades sien compellits pagar

aquells, qui en aquelles seran tenguts per sos maiors, tota appellacid remoguda,
sens alguna dilacio, per censura ecclesiastica o pus stretament axi com sera

vist sser faedor. E en les altres coses observadores, circa los studiants, sia

recorregut a les coses ordenades per lo papa Benet en les sues constitucions

dels studis.

CAPITOL XLVIII

DE LA NEGLIGENCIA DELS PRELATS NO SERVANTS
LES CONSTITUCIONS DEMUNT DITES

Poch es fer constitucions, sino es qui aquelles fassa observar. E perc.6, com
los prelats e los priors de aquells, o claustrals, o maiors sien assumptos e or-

denats a regir e servar lo stat de nostre sancta religio, e a invitar e compellir
los altres en fer lo servar; stretament manam a ells, que serven e tinguen les

preffates nostres constitucions, e fassen aquelles en sos monastirs inviolablement
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teriis ab aliis observari. Cum videbitur tamen eis expedire, misericorditer circa

earum pcenas relaxandas, praelati valeant dispensare; ac etiam, cum oportebit,

eas agravare, in totum vel in parte diminuere; et etiam de faciendo similia,

suis prioribus licentiam dare; ac cum omnibus quae eisdem specialiter non sit

prohibitum, maxime cum causa fuerit, dispensare.

Praelati autem qui negligentes ad servandum has constitutiones inventi fue-

rint, per Visitatores, de hoc diligenter inquirentes, corripiantur et etiam de-

nuncientur Praesidentibiis in Capitulo generali; qui juxta eorum negligentiam,

quantum ipsis Praesidentibus visum fuerit, puniantur. Sed ne aliquis nostri

ordinis ignorantiam praetendere valeant in praedictis constitutionibus non ser-

vandis; praecipimus omnibus et singulis Abbatibus et aliis praelatibus, quatenus
has constitutiones, necnon et constitutiones domini papas Benedict! .xij., cum
aliis decretalibus, decretis et iuribus, sub titulo : de statu monacborum et monialium

collocatis hie in eodem volumine, prout in exemplar! reposito in techa co.muni

nostri ordinis et Capituli est ordinatum; in uno volumine habeant, et librum

de pergamenis fieri faciant de eisdem. Qui liber, ut ab omnibus valeat legi, et

oidinata in eodem melius possit recognosci, in capitulo vel in choro ecclesiae

cuiuslibet Monasterii nostri ordinis collocetur.

Et quod praelati hoc fieri procurare habeant et dare operam, ut hoc effectui

mancipetur hinc ad duos annos. Qui autem non fecerit quod mandatur, paena

decem librarum feriatur; quas .x. libras sub pcena excomunionis solvere tenean-

tur praedictis duobus annis elapsis uni ex Praesidentibus Capituli provintialis.

Quod nisi fecerint, cornunicatione praemissa, ipsam sententiam excomunionis

volumus, lapso tempore praedictorum annorum, incurrere; a qua per unum de

Prassidentibus absolvi possint, satisfactione praemissa.

EPILOGUS

Anno domini Millesimo CCC Sexagesimo Primo, sexta die mensis Madii,

in Capitulo provintiali ordinis nostri sancti Benedicti, provintiarum Terrachonae

et Caesaraugustae, quae quo ad celebrationem dicti Capituli, pro una provintia

reputantur, celebrato in Monasterio sancti Pauli de suburbio Barchinonas; ad

quod Capitulum personaliter convenerunt: Reverendi patres et domini Abbates

Monasteriorum sancti Victoriani, Sancti Stephani de Balneolis, Sancti Petri de

Portella, Praesidentes in suppradicto Capitulo; et Sancti Cucuphatis Vallensis,
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sser observades per los altres. Com empero sera vist a ells esser expedient,

los prelats puguen misericordiosament circa les penes de dites constitutions

rellaxadores dispensar; hoc encare com sera necessari, puguen aquelles agravar

o en part diminuir. E mes avant, pugan dar licencia a sos priors de fer sem-

blants coses. E pugan maiorment, ab causa, dispensar ab tots; pusque no Is sia

specialment prohibit.

E los prelats qui seran trobats negligents en servar aquestes constitutions,

per los Visitadors, diligentment de ago inquirints, sien corregits ;
e encara sien

denunciats als Presidents en lo Capitol general. Los quals prelats sien punits,

iuxta lur negligencia, en quant sera vist als dits Presidents. Mes perque alguns

de nostre orde, no puguen pretendre ignorancia en lo servar les preffates

constitucions ; manam a tots e sengles abbats e altres prelats, que aquestes

constitutions e encare les constitucions de papa Benet .xij., ab les altres decre-

tals e decrets e drets collocats sots lo titol : del stament dels monjos e monges,
assi en un mateix volum hagen, e. en fassen fer de tot un libre de pergamins;

axi com en lo libre posat en la caxe comuna de nostre orde e Capitol es

ordenat; lo qual libre, perque per tots se puga legir, e millor les coses en